
Proposta N. 145 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 1 SERVIZI GENERALI

Registro Generale nr.277 del 27/03/2024

Oggetto:
Progressione Economica Orizzontale (P.E.O.) con decorrenza 1/1/2023 - Approvazione avviso di selezione e
schema di domanda

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 12.02.2024 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile
dei Servizi Generali al sottoscritto Maurizio Lischi, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile
unico del procedimento:

Visti
l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; - gli artt. 191, 192 e 183 del
d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”;

Visti l’art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001, modificato dall’art. 62 del D. Lgs. n. 150/2009, e l’art 23 del D. Lgs. n.
150/2009 che disciplinano le Progressioni Economiche Orizzontali;

Visto l’art. 14 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 siglato in data
16.11.2022 che disciplina le progressioni economiche all’interno della categoria per il personale non dirigente,
nel rispetto dei criteri ivi previsti;

Visto l’art. 7 comma 4 lett. c) del sopracitato CCNL che demanda alla contrattazione decentrata la definizione
dei criteri relativi alle procedure per le progressioni economiche;

Visto l’art. 79 del CCNL sopracitato che prevede che le risorse rese annualmente disponibili che confluiscono
nel Fondo risorse decentrate sono destinate, fra l’altro, alle progressioni economiche, con decorrenza nell’anno
di riferimento, finanziate con risorse stabili;

Visto inoltre l’allegato A al CCI 2023/2025 che prevede:
- le progressioni economiche all’interno della categoria sono attribuite in relazione a quanto previsto nella

tabella 1 del suddetto allegato;



- la decorrenza delle P.E.O. non può essere anteriore al 1° gennaio dell'anno nel quale viene sottoscritto il
contratto integrativo che prevede l'applicazione dell'istituto con la previsione delle necessarie risorse
finanziarie;

- quali sono i criteri per l’espletamento, in modo selettivo, delle Progressioni Economiche Orizzontali
che avranno decorrenza dal 01.01.2023;

Preso atto che il CCI 2023/2025 destina al finanziamento delle progressioni economiche orizzontali 2023
l’importo complessivo annuo di €. 14.900,00 suddiviso tra le Aree come segue:

- Area degli Operatori - € 1.950,00
- Area degli Istruttori - €. 6.350,00
- Area dei Funzionari ed EQ - €. 6.600,00

Considerato che le progressioni economiche all'interno di ogni categoria verranno attribuite sulla base della
valutazione della performance individuale del triennio 2020-2022;

Dato atto del rispetto del principio previsto relativamente all’attribuzione delle PEO ad una quota limitata di
dipendenti prescritta espressamente, da oltre un decennio dall’articolo 23 comma 2 del d. lgs 150/2009 e che la
circolare n. 15 del 16.05.2019 della Ragioneria Generale dello Stato di compilazione del Conto Annuale 2018
determina nel rapporto non superiore al 50% tra il numero dei vincitori delle PEO e il numero di dipendenti
aventi diritto a partecipare alla selezione;

Considerato che la somma destinata dal CCI sottoscritto in data 28.12.2023 alle progressioni economiche
orizzontali di cui al presente atto è riconducibile ad un numero presunto di vincitori che rispetta il limite del
50% determinato dal rapporto tra presunti vincitori e totale dei dipendenti aventi i requisiti per partecipare alla
progressione;

Ritenuto pertanto di dare avvio alla procedura selettiva per il riconoscimento della Progressione Economica
Orizzontale 2023 sulla base della valutazione della performance individuale del triennio 2020/2022, al
personale dipendente a tempo indeterminato avente i requisiti per la partecipazione, indicati nel CCI stipulato in
data 28.12.2023, fino alla concorrenza delle risorse sopra indicate destinate con il CCI citato ai dipendenti
aventi titolo a partecipare alla procedura selettiva,

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato avviso pubblico che disciplina integralmente le modalità di
svolgimento delle selezioni;

Considerato che l’avviso di selezione, sulla base di quanto disposto dal CCI stipulato in data 28.12.2023,
prevede che i dipendenti dovranno presentare domanda di partecipazione, se in possesso dei requisiti di accesso
nei termini indicato dal bando allegato alla presente;

Dato atto che:
- la selezione verrà effettuata mediante formulazione di distinte graduatorie suddivise per area;
- la Progressione Economica Orizzontale sarà attribuita ai dipendenti che si saranno utilmente collocati

nelle graduatorie fino alla concorrenza delle somme stabilite nel CCI 2020-2022 sottoscritto in data
28/12/2023;

- le economie che verranno registrate a seguito della redazione delle graduatorie di cui sopra e della
ripartizione delle risorse tra gli aventi diritto confluiranno nella parte variabile del fondo relativo
all’anno successivo a quello di riferimento.

Atteso che le risorse necessarie per l’applicazione dell’istituto delle PEO di cui al presente atto, a carico del
Fondo per le risorse decentrate dell’anno 2020, sono allocate in FPV nel Cap. 272/2 “Fondo Risorse Stabili”
che offre sufficiente disponibilità;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato;

DETERMINA



Di dare avvio alla procedura selettiva per il riconoscimento delle PEO 2023 sulla base della valutazione della
performance individuale del triennio 2020/2022 riservata al personale dipendente in possesso dei relativi
requisiti, con decorrenza 01.01.2023.

1
Di approvare l’avviso di selezione delle progressioni sopracitate allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale (Allegato “A”) e lo schema di domanda (Allegato B)

1
Di dare atto che, così come indicato in premessa, l’importo complessivo annuo destinato dal CCI alle PEO 2023
di cui al presente atto ammonta ad € 14.900,00 suddiviso tra le tre aree come segue :

1 - Area degli Operatori - € 1.950,00
2 - Area degli Istruttori - €. 6.350,00
3 - Area dei Funzionari ed EQ - €. 6.600,00

1
Di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’istituto delle Progressioni Economiche Orizzontali di cui
al presente atto a carico del Fondo per le risorse decentrate 2023, trova copertura nel Cap. 272/2 “Fondo Risorse
Stabili” FPV 2023 – Impegni 202-203-204 re imputati dall’esercizio 2024 che offrono sufficiente disponibilità.
1
Di disporre la pubblicazione dell’avviso di selezione per il riconoscimento al personale dipendente delle PEO
2023 relative alla valutazione della performance individuale 2020-2022 di cui al presente atto, all’Albo Pretorio
On Line per almeno gg. 15 e la trasmissione per conoscenza a tutti i dipendenti attraverso la mail istituzionale
dipendenti@comune.collesalvetti.li.it;

1
Di dare atto che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, rimane in carico al
sottoscritto che dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto
dalla L. n. 190/2012.

1
Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile dell’Area
Servizi Generali.

1
Di dare atto che le disposizioni in oggetto vengono dettate nell’ambito della gestione del rapporto di lavoro
nell’esercizio dei poteri datoriali e, pertanto, avverso al presente atto è riconosciuta agli interessati tutela
giurisdizionale davanti al giudice ordinario.

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI

mailto:dipendenti@comune.collesalvetti.li.it


_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/03/2024 al
11/04/2024.

Collesalvetti, 27/03/2024

L'incaricato
Maurizio LISCHI


